

Kungl. Maj:ts tal

på rikssalen vid riksdagens öppnande
den 11 januari 1955

Svenska män och kvinnor, valda ombud för Sveriges folk!

Jag hälsar Eder välkomna till Edert ansvarsfyllda arbete.

Med vemod mottogs i Sverige underrättelsen om Kronprinsessan Märthas av Norge bortgång. Det svenska folket deltagar helt visst med Mig i det norska Konungahusets och det norska folkets djupa sorg över denna smärtsamma förlust.

Sveriges förhållande till främmande makter är gott. I det allmänna internationella läget har såtillvida en förbättring inträtt, att freden återställt i Indokina. Alltjämt kvarstå talrika friktionspunkter mellan öst- och västmakterna, såväl i Europa som i Fjärran Östern. Motsättningarna i den tyska frågan synas under den senaste tiden ha skärpts.

Överbefälhavaren har nyligen överlämnat förslag till riktlinjer för krigsmaktens fortsatta utveckling. Ställningstagandet till detta förslag måste föregås av grundliga överväganden. Det är därför icke möjligt att redan i år för Eder framlägga förslag till riktlinjer för den fortsatta utformningen av försvaret. I avvaktan på att ställning toges till den allmänna försvarsavvägningen har den försvarsbudget, som nu förelägges Eder, karaktären av ett provisorium med försvarskostnaderna vid i stort sett oförändrad nivå.

Den ekonomiska utvecklingen har under det gångna året varit gynnsam. Full sysselsättning har varit rådande. Produktionen har visat stark uppgång. Levnadsstandarden har ytterligare höjts samtidigt som en fortsatt utbyggnad och rationalisering av produktionsapparaten ägt rum. Bostadsbyggandet har ökat. Inom utrikeshandeln ha både exporten och importen undergått en betydande stegring.

Trots att våra tillgångar av arbetskraft och övriga produktionsfaktorer nu äro fullt utnyttjade, kännetecknas likväl det ekonomiska läget av

en tilltagande aktivitet. En benägenhet föreligger att ställa anspråk på resurserna utöver det möjligas gräns. Detta kan framkalla inflationistiska balansrubbningsar. Tryggandet av den samhällsekonomiska jämvikten kräver därför under det framförliggande året en dämpning av expansionstendensen. En restriktivare allmän ekonomisk politik är sålunda påkallad. Både det allmännas och de enskildas anspråk måste hållas tillbaka.

I det förslag till riksstat, som nu förelägges Eder, ha äskandena för investeringsändamål starkt begränsats i förhållande till de anmälda behoven. Statens upplåning kommer att kraftigt minska. Även i övrigt har sträng återhållsamhet iakttagits vid prövningen av utgiftsbehoven. Utrymme har emellertid kunnat beredas för ökade anslag för sjukvård och vissa sociala reformer samt för forskning och undervisning. Sålunda komma förslag om förbättrad ekonomisk hjälp till änkor och om utbyggnad av yrkesutbildningen att underställas Eder.

Jag avser att för Eder framlägga förslag om inrättande av ett sjöfartsverk.

Förslag till förenklade beskattningsregler och ändrad företagsbeskattning samt ny banklagstiftning komma att underställas Eder prövning.

Jag ämnar även förelägga Eder förslag till socialhjälpslag.

Nedkallande Guds välsignelse över Eder och Edert arbete förklarar Jag 1955 års riksmöte öppnat och förbliver Eder med all konungslig nåd och ynnest städse välbevågen.